
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 17.09.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-18 Ago-Set/2010 

10 

PORTARIA Nº 404/DAGES, de 01 de setembro de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 405/DAD, de 25 de setembro de 2009, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da Funai nº 17, de 28 de setembro de 2009, referente a delegação de competência dos fiscais do contrato nº 

191/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – Funai, e a empresa Afonseca Cruz Telemática e Logística Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 379/DAGES, de 27 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ALESSANDRO FERREIRA CORRÊA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1656407, programadas para o período de 08.09.2010 a 17.09.2010, referente ao exercício de 2010, a serem 

reprogramadas para 15.12.2010 a 24.12.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 385/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARILÉIA TAIUA DE OLIVEIRA PERUARE, Profissional de 

Nível Superior – Nível III, na área de Administração, matrícula SIAPE nº 1710780, programadas para o período de 

22.09.2010 a 11.10.2010, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas para 13.10.2010 a 01.11.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 386/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor KANAIU ATAMAIM WAURA, Chefe de Coordenação Técnica 

Local, matrícula nº 6447676, programadas para o período de 01.09.2010 a 30.09.2010, referente ao exercício de 2010, a 

serem reprogramadas para 01.12.2010 a 30.12.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 17.09.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-18 Ago-Set/2010 

11 

PORTARIA Nº 387/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor GERALDO JOSÉ LIMA FONSECA, Chefe de Coordenação 

Técnica Local, matrícula nº 4442425, programadas para o período de 16.08.2010 a 14.09.2010, referente ao exercício de 

2010, a serem reprogramadas para 20.12.2010 a 18.01.2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 388/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor AKUETÊ TRUMAI, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0446021, programadas para o período de 10.08.2010 a 08.09.2010, referente ao exercício de 2010, a serem 

reprogramadas para 01.12.2010 a 30.12.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 389/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor PAULO GILBERTO GONÇALVES ZUZA, Analista de Sistema, 

NS-S.III, matrícula nº 0445868, programadas para o período de 08.09.2010 a 17.09.2010, referente ao exercício de 2010, a 

serem reprogramadas para 04.10.2010 a 13.10.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 390/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor GUILHERME COSTA VELOSO, Chefe de Coordenação Técnica 

Local, matrícula nº 3284227, programadas para o período de 01.09.2010 a 30.09.2010, referente ao exercício de 2010, a 

serem reprogramadas para 01.10.2010 a 30.10.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 17.09.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-18 Ago-Set/2010 

12 

PORTARIA Nº 391/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor HÉLCIO DE MATTOS BATISTA, Engenheiro, NS-S.III, matrícula 

nº 0445203, programadas para o período de 08.09.2010 a 17.09.2010, referente ao exercício de 2010, a serem 

reprogramadas para 13.12.2010 a 22.12.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 392/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora DENISE SALTARELLI MARTINS, Reporter, NS-S.III, matrícula 

nº 0436266, programadas para o período de 06.09.2010 a 15.09.2010, referente ao exercício de 2010, a serem 

reprogramadas para 16.10.2010 a 25.10.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 393/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 24.08.2010, as férias da 

servidora GISELA COELHO NAVES, Profissional de Nível Superior – Nível IV, na área de Arquitetura, matrícula nº 

1710812, programadas para o período de 23.08.2010 a 06.09.2010, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas 

para 30.08.2010 a 12.09.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 394/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ANA BENÍCIA MARTINS SOARES, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0445237, programadas para o período de 08.09.2010 a 17.09.2010, referente ao exercício de 2010, a 

serem reprogramadas para 03.01.2011 a 12.01.2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 17.09.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-18 Ago-Set/2010 

13 

PORTARIA Nº 395/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 23.08.2010, as férias da 

servidora ANGELA MARIA CLERICUZI, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445927, programadas para o 

período de 16.08.2010 a 30.08.2010, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas para 13.12.2010 a 20.12.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 396/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 06.08.2010, as férias do 

servidor EDUARDO WILLIAMS FERREIRA SENNA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444603, 

programadas para o período de 02.08.2010 a 21.08.2010, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas para 

03.11.2010 a 18.11.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 397/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 24.08.2010, as férias da 

servidora HALVACY DOS SANTOS TRINDADE, Administradora, NS-C-V, matrícula nº 0160976, programadas para o 

período de 23.08.2010 a 06.09.2010, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 29.10.2010 a 11.11.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 17.09.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-18 Ago-Set/2010 

14 

PORTARIA Nº 398/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 03.08.2010, as férias da 

servidora PATRÍCIA FERNANDES MOREIRA DA COSTA, Administradora, NS-A.III, matrícula nº 2555729, 

programadas para o período de 02.08.2010 a 31.08.2010, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas para 

01.12.2010 a 29.12.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 399/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 16.08.2010, as férias da 

servidora MARIA JOSÉ NOVELINO SARDELLA, Museóloga, NS-S.III, matrícula nº 0445991, programadas para o 

período de 09.08.2010 a 18.08.2010, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas para 13.10.2010 a 15.10.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

PORTARIA Nº 400/DAGES, de 30 de agosto de 2010. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 558/PRES, de 20 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União nº 76, de 23 de abril de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor EVANDRO BEZERRA RIBEIRO, Técnico de Contabilidade, NI-

S.III, matrícula nº 0445502, programadas para o período de 29.07.2010 a 27.08.2010, referente ao exercício de 2010, a 

serem reprogramadas para 24.12.2010 a 11.01.2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora 

 


